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Shpallje 
Arsim dhe Aftësim Profesional në Gjermani


Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale në Republikën e Kosovës dhe Shoqata Gjermane për Bashkëpunim Ndërkombëtar (GIZ), kanë nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi me një mori të partnerëve/firmave gjermane, në bazë të të cilave synohet përmirësimi i mundësive në arsimin dhe aftësimin profesional në Kosovë.
Ky projekt ju ofron mundësinë më shumë se 100 të rinjve nga Kosova, 
për të filluar arsimin dhe aftësimin profesional në sistemin dual 2-3-vjeçarë në Gjermani. 
Programi është i menduar të fillojë në vitin shkollor 2019/2020.


Fushat ku mund të aplikohet: 
· Ndërtimtari e ultë dhe e lartë (Hoch- und Tiefbau), 
· Përpunim i çelikut dhe metalit (Stahl- und Metallbau), 
· Mekatronikë dhe operator i makinerive të ndryshme (Mechatronik und Maschinenführer),
· Përpunim i drurit (Holzbearbeitung)
· Gastronomi – Hotel/Restaurant (Gastronomie) 
· Infermieri e përgjithshme (Krankenpflege)
· Infermieri geriatrike (Altenpfleger), 
  

Kush mund të aplikojë?
Kandidatët duhet 
· të jenë të moshës mes 18-25 vjeçare
· të kenë të përfunduar shkollën e mesme - nivelin e mesëm të shkollimit më të përafërt me profesionin e synuar
· të jenë të regjistruar në Agjencinë e Punësimit të Republikës së Kosovës si punëkërkues

Vlera shtesë janë 
· njohja e gjuhës gjermane 
· eksperienca në punë
· patentë shoferi


Si të aplikosh?
Ju mund të aplikoni 
· në të gjitha Zyrat e Punësimit të komunës tuaj  
· ose përmes emailit direkt në Agjencinë e Punësimit të Republikës së Kosovës qshm@rks-gov.com
ose në zyrat e GIZ-DIMAK dimak-kosovo@giz.de  

Gjatë aplikimit duhet ta dorëzoni një CV të formatit Europass https://europass.cedefop.europa.eu/documents/curriculum-vitae/templates-instructions/templates/doc në gjuhën gjermane ose gjuhën shqipe, një letër motivuese dhe formularin për aplikim (të cilin mund ta merrni në Zyrat e Punësimit, në Agjencinë e Punësimit ose në GIZ-DIMAK)


Do të kontaktohen vetëm kandidatët/et e përzgjedhur/a për testim.
Afati i fundit për aplikim është më: 25-10-2018
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                                     Stručno   Obrazovanje i Osposobljavanje u Nemačkoj

Ministarstvo Rada i Socijalne Zaštite  Republike Kosovo i Nemačkog Udruzenja  za Međunarodnu Saradnju (GIZ), potpisali su Sporazum o Saradnji sa mnoštvom partnera / nemačkih kompanija pod kojima je cilj poboljšanje mogućnosti za obrazovanje i osposobljavanje  na Kosovu.
Ovaj projekat pruza priliku više od 100 mladih ljudi sa Kosova,
za početak stručnog obrazovanja i osposobljavanja  u dualnom 2-3-godišnjem sistemu  u Nemačkoj.
Program  je predviđen  početi  u školskoj  2019/2020 godini.


Oblasti u kojima se može aplicirati:
• Niska i visoka izgradnja  (Hoch-und  i Tiefbau)
• Obrada čelika i metala (Stahl-und  Metallbau )
• Mehatronika i operator raznih mašinerija  (Mechatronik i Maschinenführer)
• obrada drveta (Holzbearbeitung   )
• Ugostiteljstvo – Hotel/restorani (Gastronomie)
• Opšta medicina (medicinska sestra) (Krankenpflege)
• Gerontološka   Medicina (Altenpfleger)
  

Ko može da aplikuje ?
kandidati treba :
•  imati izmedu 18-25 godina
• završenu srednju školu – srednji i nivo obrazovanja najbližoj  ciljnoj profesiji .
• biti registrovani u Agenciji Republike Kosovo zapošljavanje kao posao tražioci.

Dodatne vrednosti su:
• poznavanje nemačkog jezika
• radno iskustvo
• vozačka dozvola


Kako aplicirati ?
Vi možete aplicirati 
• u svim Kancelarijama za Zapošljavanje vaše opštine .
• ili putem e-maila direktno Agenciji Republike Kosovo za Zapošljavanje qshm@rks-gov.com
ili kancelarije GIZ -DIMAK dimak-kosovo@giz.de

Tokom primene treba da podnesu CV na Europas formatu https://europass.cedefop.europa.eu/documents/curriculum-vitae/templates-instructions/templates/doc nemački ili albanski, e pismo  motivacije i obrazac r za prijavu ( koji se može dobiti u Kancelariji za Zapošljavanje, Agencija za Zapošljavanje ili GIZ-DIMAK)


Kontaktirani će biti samo kandidat /je  odabrani/e  za testiranje.
Poslednji rok za podnošenje prijava je do : 25-10-2018
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